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Ples města 2025 se opravdu vydařil! 

Vážení spoluobčané,
v  uplynulém měsíci se konal v  České Ka-
menici jeden z  tradičních společenských 
vrcholů roku – městský ples. A musím říct, 
že se opravdu vydařil. Skvělá kapela, vý-
borný moderátor, pestrý doprovodný pro-
gram i půlnoční překvapení – vše proběhlo 
tak, jak jsme si přáli. Děkuji všem, kdo se 
podíleli na  přípravě i  hladkém průběhu 
celé akce.
Městský ples ale u nás není jen o tanci a zá-
bavě. Tradičně je to také slavnostní chvíle, 
kdy předáváme Cenu města Česká Kameni-
ce za  uplynulý rok. Letos jsme ocenili hned 
dvě výjimečné osobnosti – paní Yvetu Kočo-
vou a pana Valdemara Grešíka.
Paní Kočová je dlouholetou pedagožkou, 
kronikářkou a  členkou redakční rady 
městských novin. Pan Grešík je podnikatel 
a  f ilantrop, který se významně zasazuje 
o  obnovu kulturního dědict ví našeho re-
gionu – například při rekonstrukci orloje 
v České Kamenici. Jejich příběhy se krásně 
doplňují. Jeden uchovává naši paměť, dru-
hý oživuje památky. Oběma patří velké 
poděkování.
Bylo mi ctí jim ocenění předat. A  je mi ctí 
být starostou města, kde žijí lidé, kteří pro 
své okolí dělají tolik dobrého.

Jan Papajanovský — starosta
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Pokračování na straně 2

Letošní Ples města Česká Kamenice 
proběhl 5. dubna. Dům kultury byl zapl-
něn téměř do posledního místa a všech-
ny zajímalo, jak se program a atmosféra 
budou lišit od  městského plesu 2024, 
který byl z  určitých pohledů podroben 
kritice, zejména pro výběr hudebního 
doprovodu.

Letošní kapelou byla zvolena napros-
tá klasika regionu severních Čech. Celý 
večer návštěvníky plesu bavil svou kva-
litní produkcí Big Band Bonit, vzhledem 
k faktu, že většinu večera byl parket zcela 
zaplněn, slavil tento výběr úspěch. Vol-
ba moderátora padla na  známého před-

Z  důvodu květnových svátků 
proběhne další setkání „Káva se 
starostou“ až v  červnu, ve  čtvrtek 
5. 6. od  16:00 v  zasedací místnosti 
v přízemí městského úřadu. Těšíme 
se na  vás a  na  vaše připomínky, 
náměty a podněty. Do té doby jsme 
vám s kolegy, místostarostou a ta-

jemníkem městského 
úřadu, k  dispozici po 
individuální domluvě.

stavitele pohádkových princů a  velkého 
gentlemana Jana Čenského. Ten ples 
vedl velmi decentně a elegantně, také on 
přispěl ke  skvělé atmosféře. Ples byl za-
hájen dvěma působivými vystoupeními 
roztleskávaček Pomkies Česká Kame-
nice. Večer dále pokračoval oficiálním 
předáním Cen města paní Mgr.  Yvetě 
Kočové za  její dlouholeté vedení kroni-
ky města a  Ing.  Valdemaru Grešíkovi 
za  jeho služby pro rozvoj regionu a  bo-
hatou filantropickou činnost. Po  prv-
ním delším hudebním bloku Big Bandu 
Bonit následovalo nádherné vystoupení 
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Pokračování ze strany 1

Ples města 2025 se opravdu vydařil! 
vítěze soutěže StarDance Oskara Hese s jeho partnerkou Kate-
řinou Bartuněk Hrstkovou. Pár navíc přidal na závěr zábavný 
kurz tance cha-cha.

Po  dalším hudebním bloku následovalo losování tomboly 
a  soutěž o  stříbrnou minci. Návštěvníci plesu byli nadmíru 
zvědaví, jaké půlnoční překvapení si pořadatelé připravili le-
tos. Bylo jím vystoupení světoznámého cirkusového divadla 
Cirk La Putyka, při kterém se často skoro zastavoval dech. 
Nebezpečné kousky akrobatů a cirkusáků se bez pochybností 
staly jedním z vrcholů večera.

Ples města Česká Kamenice patří k  hlavním plesovým udá-
lostem roku celého regionu a  my se již nemůžeme dočkat 
městského plesu 2026.

Jakub Bureš, KaCR
autor fotografií: Miroslav Šach

+420 412 582 600 | +420 608 769 768 |
info@ceska-kamenice.cz

PONDĚLÍ 

ÚTERÝ

STŘEDA
ČTVRTEK

PÁTEK  

SOBOTA

NEDĚLE

9:00 –  18:00

9:00 –  18:00

9:00 –  18:00

9:00 –  18:00

9:00 –  18:00

9:00 –  18:00

9:00 –  18:00

 OTEVÍRACÍ DOBA
Turistického informačního centra

od 01.05. 2025
OTEVŘENO DENNĚ VČETNĚ STÁTNÍCH SVÁTKŮ
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Nejen cyklostezka sprintuje do finiše!  

Cyklostezka do Kamenického Šenova a Prysku, zatím největší 
stavba, kterou město v nedávné historii realizovalo, sprintuje 
k  dokončení. Nasazení lidí i  strojů je na  stavbě asi největší 
od  jejího počátku, aby taky ne – blíží se totiž termín dokon-
čení, který je smluvně stanoven na 30. června. Pokud vše půjde 
podle plánu, v průběhu května by měl být na cyklostezce polo-
žen finální betonový povrch. Připomínám, že stavbu za více než 
80 milionů Kč financuje 60 mil. Státní fond dopravní infra-
struktury, na zbytku nákladů se pak podílí naše město, Kame-
nický Šenov a dále Ústecký i Liberecký kraj.

Probíhá také projekční příprava zázemí pro cyklostezku, no-
vého parkoviště, včetně laviček, hracích prvků pro děti atd. 
na  Pražské ulici. Cílem je, aby v  budoucnu návštěvníci cyklo- 
stezky zamířili právě na toto oficiální parkoviště a nekompliko-
vali život místním všude možně v Jateční nebo Zámecké ulici.

V  Žižkově ulici byla dokončena přeložka optických kabelů 
CETIN a  opět se rozběhly práce na  opěrné zdi. Žádný z  pra-
covníků společnosti PORR vč. vedoucího celé ústecké divize 
už ve společnosti nepracuje, pevně věříme, že se nová „parta“ 
osvědčí lépe než ta předchozí. Město zároveň za loňské zpož-
dění ve výstavbě uplatnilo sankci ve výši bezmála 1 mil. Kč.

Na Děčínské ulici v době uzávěrky těchto novin stále probí-
haly dokončovací práce na  zábradlí a  lávkách s  dokončením 
na přelomu dubna a května.

V  domě kultury se rekonstruované nízkoprahové cent-
rum připravuje na  předání, díky evropské dotaci přesahující 
10 mil. Kč se první část domu (a ta zřejmě v nejhorším stavu) 
dočkala kompletní rekonstrukce. Přibližně v polovině měsíce 
se po  skončení plesové sezóny uzavře a  začne rekonstruovat 
bar a budoucí prostor oddělení knihovny pro dospělé v před-
ním traktu budovy.

Na kempu se dokončují práce pro instalaci ubytovacích kon-
tejnerů, pokud se podaří vyřešit problém s napojením na vodu, 
tak bude kemp před letošní sezónou skutečně dokončen.

Na Lísce je dokončena přečerpávací stanice i výkopy hlavního 
vodovodního řadu, chystá se zahájení prací na  rekonstrukci 
části přivaděče. Pracujeme také na přípojkách, konkrétně pro-
jednáváme se SČVK způsob jejich realizace. Za město trváme 
na tom, že přípojky musí být hotové dříve, než se celá stavba 
uzavře a bude položen nový asfalt.

Jan Papajanovský
— starosta
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Podpora glampingového ubytování
v okolí města – výzva občanům

Vážení obyvatelé České Kamenice,
město Česká Kamenice si dlouhodobě 
uvědomuje jedinečnou hodnotu svého 
přírodního okolí a krajiny. Chceme tuto 
krásu nejen chránit, ale také smysluplně 
sdílet s návštěvníky našeho regionu.

Jedním ze současných trendů v  ob-
lasti cestovního ruchu je tzv. glamping 

— forma ubytování, která spojuje kom-
fort tradičního hotelového servisu s bez-
prostředním zážitkem z  pobytu v  pří-
rodě. Glampingové stavby — například 
designové stany, jurty, domečky na stro-
mech nebo netradiční chatky — nabízejí 
hostům výjimečný zážitek v  kontaktu 
s přírodou, s respektem k okolní krajině.

Věříme, že právě okolí České Kame-
nice je pro tento typ ubytování ideálním 
místem. V současné době tento segment 
cestovního ruchu v našem regionu prak-
ticky chybí, a  proto chceme jako město 
podpořit podnikavé obyvatele, kteří by 
o vybudování glampingového ubytování 
uvažovali.

Co město nabízí zájemcům
o glampingové podnikání? 

Abychom vám realizaci těchto projektů 
co nejvíce usnadnili, podnikli jsme jako 
město několik konkrétních kroků:
	Zahájili jsme jednání se zástupci CHKO 

a  pořizovatelem územního plánu s  cí-
lem nastavit podmínky a postupy tak, 
aby byly srozumitelné a  proveditelné. 
Jsme připraveni vám pomoci s  orien-
tací v  nezbytné agendě a  poskytnout 
součinnost při vyřizování potřebných 
povolení. V  současné době je možné 
glamping realizovat pouze na  staveb-
ních pozemcích v  zastavěném území, 
mimo něj ne, proto jsme zahájili jed-
nání o  změně územního plánu, která 
by se týkala konkrétních pozemků 
mimo zastavěná území.

	Pokud nejste vlastníkem vhodného 
pozemku, ale máte zájem o  podni-
kání v  oblasti glampingu, jsme při-
praveni jednat o  možnostech využití 
městských pozemků. Město Česká 
Kamenice je otevřeno dialogu o jejich 
prodeji nebo dlouhodobém pronájmu 
pro účely realizace kvalitního glam-
pingového ubytování.

Jsme přesvědčeni, že rozvoj této 
formy ubytování může obohatit na-
bídku služeb v  našem regionu, přivést 
nové návštěvníky a podpořit udržitelný 
cestovní ruch, který bude v  souladu 
s  hodnotami našeho města a  jeho pří-
rodního okolí.

Máte-li zájem o  realizaci glampingu, 
ať už na  vlastním pozemku, který by 
vyžadoval změnu územního plánu, 

nebo na  vámi vytipovaném pozemku 
města, kde by bylo nutné dohodnout 
prodej nebo pronájem a k tomu rovněž 
změnu územního plánu, napište email 
na  starosta@ceska-kamenice.cz s  vaší 
konkrétní představou (především iden-

tifikací pozemku) do 30. 6. 2025. My se 
poté, i  s  ohledem na  to, kolik zájemců 
se přihlásí, ozveme s dalším postupem.

Za město Česká Kamenice
Jan Mach — městský architekt

Jan Papajanovský — starosta
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Poplatek za komunální odpad je splatný do konce května
Upozorňujeme občany České Kame-

nice, kteří nemají se správcem poplatku 
písemně sjednanou pololetní platbu, že 
poslední termín k  uhrazení místního 
poplatku za  obecní systém odpado-
vého hospodářství dle OZV č. 4/2024 je 

31. května. Poplatek můžete uhradit 
přes elektronickou službu města – Pla-
tební portál, informace o  službě na-
leznete na  webových stránkách města. 
Dále můžete zaplatit v  pokladně MÚ 
Česká Kamenice nebo na  účet města 

č. 19-0921392379/0800 vedený u České 
spořitelny s  uvedením variabilního 
symbolu, ten poskytne na  tel. číslech 
412 151 551 paní Myslivcová, která zod-
poví i případné dotazy.

Jaroslava Myslivcová, správce poplatku

Energetické úspory městských objektů 
Rok 2024 byl pro město Česká Kame-

nice obdobím, kdy se dál pozitivně pro-
jevily výsledky dlouhodobé strategie 
na  snižování energetické náročnosti 
městských objektů. Daří se nadále po-
kračovat v  trendu úspor, který byl na-
startován v předchozích letech.

V  oblasti elektrické energie dosáhlo 
město v  roce 2024 celkové spotřeby 379 
MWh, což znamená mírný nárůst oproti 
roku 2023 (368 MWh), avšak stále se drží 
pod úrovní let 2020–2022. Tato stabi-
lizace ukazuje, že město dokázalo op-
timalizovat provoz budov, nasadit na-
příklad úsporné technologie osvětlení, 
efektivně řídit spotřebu a  minimalizo-
vat ztráty. Mírné navýšení v  roce 2024 
může být způsobeno například rozšíře-
ním provozu některých zařízení nebo 
vyšším využíváním budov.

Ještě výraznějšího pokroku bylo do-
saženo ve  spotřebě zemního plynu. 
V roce 2024 činila spotřeba 1 963 MWh, 
což představuje meziroční úsporu více 
než 13 % oproti roku 2023 (2 268 MWh) 
a celkový pokles o 47 % oproti roku 2021. 
Tento výrazný pokles je výsledkem 
opatření v  podobě v ýměny v ýplní 
otvorů, modernizace vytápění, v našem 
případě především instalací účinnějších 

kotlů s chytrým řízením, naposledy na-
příklad v  kulturním domě nebo v  bu-
dově městského úřadu.

Nechystáme se nikterak zpomalit 
ve snaze o snižování energetické nároč-
nosti budov. Naopak – v příštím období 
plánujeme řadu dalších konkrétních 
projektů, které dále posílí energetickou 
efektivitu, sníží provozní náklady a při-
spějí k ochraně klimatu.

V  roce 2025 budeme pokračovat v  re-
alizaci celé řady konkrétních opatření. 

V  MŠ Palackého bude dokončena další 
etapa výměny oken. Plánujeme letos 
osadit čtyři fotovoltaické elektrárny, 
vyměnit dlouho slibovaná okna na  by-
tovém domě Lidická 204. Bude také 
dokončena projektová dokumentace 
na  celkové energetické úspory v  zá-
kladní umělecké škole. Realizaci by-
chom pak plánovali na rok následující.

Pozitivní energii a správné klima
Tomáš Kettner

 — energetický a klimatický koordinátor

Ceník vstupného na městské koupaliště pro rok 2025
Rada města Česká Kamenice rozhodla 

svým usnesením číslo 198/7/RM/2025 ze 
dne 7. 4. 2025 o výši vstupného na městské 
koupaliště pro rok 2025:
Jednorázové celodenní vstupné:
dospělá osoba 80 Kč
dítě, student, osoba starší 60 let,
ZTP/P 40 Kč

Jednorázové vstupné po 16 hodině:
dospělá osoba 50 Kč
dítě, student, osoba starší 60 let,
ZTP/P 30 Kč
Sezónní permanentní vstupné:
dospělá osoba 800 Kč
dítě, student, osoba starší 60 let,
ZTP/P 450 Kč

Organizované skupiny – min. 10 osob
(tábory, výlety apod.):
dospělá osoba 50 Kč
dítě, student, osoba starší 60 let,
ZTP/P 20 Kč
dítě do tří let vstup zdarma, doprovod držitele 
průkazů ZTP/P platí stejnou cenu jako držitel

Jiří Šulc, odbor správy majetku města
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Oznámení o úpravě sazeb nájemného v bytech 
ve vlastnictví města v roce 2025

Rada města Česká Kamenice na  své 
6. schůzi dne 24. 3. 2025 usnesením číslo 
171/6/RM/2025 rozhodla o  využití tzv. in-
f lační doložky, kterou obsahují smlouvy 
o  nájmu na  byty v  majetku města, pro 
úpravu sazeb nájemného v roce 2025.

Stávající sazby lze upravit o  průměrnou 
roční míru inf lace, která je vyjádřená pří-
růstkem průměrného indexu spotřebi-
telských cen za  12 měsíců roku 2024 proti 
průměru 12 měsíců roku 2023 v  České re-
publice. Tuto oficiální výši míry inf lace 

oznámil dne 9. 1. 2025 Český statistický 
úřad ve  svém výpisu ze statistického zjiš-
ťování, a to ve výši 2,4 %.

Rada města rozhodla o úpravě stávajících 
základních sazeb o  2,4 % s  účinností od 
1. 7. 2025 takto:
	byty s  pronajatou plochou do  60 m2 

včetně – nová sazba 99,10 Kč/m2/měsíc
	byty s  pronajatou plochou od  61 m2 do 

100 m2 – nová sazba 94,60 Kč/m2/měsíc
	byty s pronajatou plochou 101 m2 a větší 

– nová sazba za m2 do 100 m2 včetně činí 

94,60 Kč/měsíc + za m2 nad 100 m2 činí 
sazba 64,50 Kč/měsíc

	zvýhodněná sazba pro sociálně slabé ná-
jemce – nová sazba 64,50 Kč/m2/měsíc

Poslední úprava nájemného byla uskuteč-
něna v  říjnu 2024. V  současné době město 
pronajímá 157 bytů – 120 bytů s  plochou 
do 60 m2 včetně, 32 bytů s plochou od 61 m2 
do 100 m2 a 5 bytů s plochou 101 m2 a větší.

Jiří Šulc
 odbor správy majetku města

Aktuality z městských služeb
Vážení čtenáři,

Městské služby Česká Kamenice mají 
za sebou poměrně rušné zimní období, 
kdy jsme v  rámci zimní údržby zajiš-
ťovali schůdnost chodníků a  sjízdnost 
komunikací a  zároveň jsme pro na-
šeho zřizovatele prováděli různé práce, 
jako například opravy sociálních zaří-
zení městských bytů, stavební úpravy 
v městské hale apod.

Zimní čas je zároveň příležitostí při-
pravit techniku a vybavení na další se-
zónu. Stroje a zařízení tak dostaly řád-
nou údržbu.

S  blížící se turistickou sezónou jsme 
započali práce na  zprovoznění měst-
ského koupaliště. V  areálu Mlýnků 
a  vodních hracích prvků došlo k  drob-
ným opravám a několika úpravám, aby 
byl prostor hezčí, bezpečnější a  dále 
sloužil k  původnímu účelu, tedy pře-
vážně k radosti našich dětí.

Mnozí návštěvníci Zámeckého vrchu 
si jistě všimli, že na  jižním úpatí pro-
bíhala rozsáhlejší těžba dřeva. Klima-
tické podmínky a  nemoci způsobují, 
že některé druhy stromů, především 
jasany, usychají, křehnou a  mohou být 
tím pádem i  nebezpečné. Kromě toho 
samozřejmě dřevo časem ztrácí svou 
hodnotu. Těžbou v  daném místě uvol-
níme místo pro výsadbu vhodnějších 
dřevin, která bude probíhat v pozdním 
létě a  na  podzim. Na  kalamitní stav 
lesních porostů přispívá stát až 100 % 
dotací. Těžba a  zalesňování na  jižním 
a  východním úpatí Zámeckého vrchu 
bude probíhat celkem 3 roky. Výsled-
kem by měl být zdravější a rozmanitější 
les pro příští generace.

Rád bych závěrem poděkoval svým 
kolegům za  dobrou práci v  prvním 
čtvrtletí letošního roku. 

Ing. Rudolf  Pilecký — ředitel MSČK

Nabídka služeb pro občany, firmy a obce 
	prodej štípaného palivového dřeva
	doprava nákladní
	pronájem kontejneru o objemu
	 (3, 6, 11 m3)
	práce smykového nakladače Locust
	práce traktoru Zetor s  čelním nakla-

dačem
	štěpkování
	sečení trávy (profesionální sekačky 

ISEKI, traktor Zetor)

	ruční sečení a vyžínání trávy
	zahradnické práce
	pronájem plošiny
	pronájem elektro rozvaděčů
	opravy a údržba veřejného osvětlení
	pronájem velkého stanu s pódiem
	 (10 x 5 m)
	pronájem nůžkových stanů
	 (3 x 3 m)
	pronájem lavic, stolů, pivních setů

	pronájem dopravního značení
	zimní údržba komunikací

Objednávku palivového dřeva vyřídíte 
u pana Martina Švába - 724 173 018.

Nabídku a  dostupnost ostatních slu-
žeb získáte u  pana Ondřeje Richtera 
– 606 310 633.

Ing. Rudolf  Pilecký — ředitel MSČK
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Novinky v odpadech
Možná jste již zaregistrovali nové typy 

nádob na  vybraných sběrných místech. 
Jde o  nádoby na  použité jedlé kuchyň-
ské oleje, jsou určeny pro všechny občany 
České Kamenice. Nádoby mají výrazné 
oranžové víko s vhazovacím otvorem kry-
tým gumou a jsou uzamčené.

Do těchto nádob se olej NEVLÉVÁ! Olej 
je nutné vhodit do nádoby v plastové lahvi!

Nádoby stojí na těchto místech:
1. Žižkova ul., u bývalé samoobsluhy
2. Lidická 197, u panel. domu
3. Máchova 661, u panel. domu

4. 5. května 731, u garáže u panel. domu
5. 5. května, před č. p. 56
6. Havlíčkova 714, panelový dům u jezu
7. Děčínská 191, u panel. domu
8. Pražská 653, u bytového domu
9. Havlíčkova ulice, č. p. 38 Horní Kamenice

Svoz a kontrolu naplněnosti nádob zajiš-
ťují městské služby.

Další změnou v  odpadovém hospodář-
ství je přesun kontejneru na textil z ulice 
U  Koupaliště (sběrné místo u  garáže 
na  Dřeváku) na  sídliště 5. května. Důvo-
dem je, že společnost Koutecký, provo-

zující kontejner na sídlišti, ukončuje svoji 
činnost a jejich kontejner byl již odvezen. 
Společnost Dimatex, která provozuje 
po Č. Kamenici pět kontejnerů, přiděluje 
městům jeden kontejner na 1 000 obyva-
tel. Máme tedy maximální počet a  další 
společnosti nemají o  provoz textilních 
kontejnerů zájem. Přesun kontejneru 
právě od  Dřeváku je na  základě nejnižší 
průměrné týdenní výtěžnosti textilu.

Pro ilustraci přikládáme přehled výtěž-
nosti textilních kontejnerů od společnosti 
Dimatex.

Vojtěch Marek — místostarosta

Společenská komise města
Česká Kamenice vás zve na zájezd 
„Nejmladší hrad v Čechách“

PROGRAM:
1/ HRAD ČERVENÝ ÚJEZD byl postaven v letech 2001-2002. Rozlehlý historizující objekt s kaplí a rytířským 

sálem splňuje romantické představy o středověké podobě šlechtického sídla. V interiéru hradu najdete rozsáhlé 
muzeum českého venkova s expozicí asi 4000 exponátů, které představují venkovský život v 17.-20. století. Malo-

vaný nábytek a krásné selské kroje. Hrad je bohatě využíván a zařízen jako svatební hrad. Není bezbariérový.
V zahradě je skanzen s replikami větrného mlýna, zvonice, vinného sklípku, salaše, špejcharu, sušárny chmele a dalších.

2/ V areálu hradu navštívíme stylovou krčmu, kde pro nás připraví oběd.
3/ Odpoledne projdeme parkem v Úžicích k největší soše Ježíše Krista v naší republice.

TERMÍN: 29. 05. 2025 (čtvrtek)

ODJEZD: v 7.00 hod. z České Kamenice od pošty.

CENA: 500 Kč/os. (Celková cena zájezdu je 880 Kč, rozdíl doplácí město Česká Kamenice)
(doprava, vstupné na hrad, vstupné skanzen, oběd, průvodce)

PŘIHLÁŠKY:
Městský úřad Česká Kamenice, paní Mgr. Jitka Vlčková (412 151 544), matrika v přízemí MÚ

Zájezd pořádá: Exkurzní oddíl Varnsdorf z. s., Mgr. Jana Hušáková
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Ochrana životního prostředí je pro naši společnost prioritou
Elektrospotřebiče jsou běžnou součástí našeho každodenního 

života a jen těžko si jej bez nich dokážeme představit. Elektrood-
pad je tak v současné době jedním z nejrychleji rostoucích druhů 
odpadu. Pro zajištění sběru a recyklace již vysloužilých elektro-
zařízení si naše město Česká Kamenice vybralo ke  spolupráci 
kolektivní systém ASEKOL. Elektroodpad obsahuje řadu zdraví 
škodlivých materiálů a  díky zajištění ekologické recyklace vy-
sloužilých elektrozařízení přispíváme k ochraně životního pro-
středí. Recyklace navíc umožňuje opětovné materiálové využití 
a patří mezi základní principy cirkulární ekonomiky. Míra opě-
tovného materiálového využití je velmi vysoká a dle jednotlivých 
typů výrobků dosahuje až 95 %.

Jakým rozsahem naše město konkrétně přispělo k  úsporám 
na životním prostředí, se dozvídáme z environmentálního vy-
účtování zpracovaného společností ASEKOL. Díky zodpovědné 
recyklaci vznikají úspory vyčíslené např. na spotřebu elektrické 
energie, primární suroviny, vodu, okyselování prostředí a pro-
dukci skleníkových plynů.

Certifikát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos 
našeho města Česká Kamenice k ochraně přírody v roce 2024. 
Vyplývá z něj, že díky množství námi odevzdaných elektrozaří-
zení jsme uspořili 76,97 MWh elektřiny, 7289,87 litrů ropy, 357,92 
m3 vody a 3,96 tun primárních surovin. Navíc jsme snížili emise 
skleníkových plynů CO2 ekv. o  5,09 tun, a  produkci SO2 ekv. 
(který zapříčiňuje okyselování prostředí) o 291,24 kg.

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje pří-
klad sta vytříděných notebooků, které uspoří 10 MWh elek-
třiny. Takové množství odpovídá tříleté spotřebě elektřiny 
rodiny žijící ve standardním bytu. Za 100 kg vytříděných elek-
trospotřebičů se ušetří takové množství ropy, které by stačilo 
na  výrobu benzínu pro cestu z  Prahy do  Paříže. Děkujeme 
všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak k ochraně život-
ního prostředí a trvalé udržitelnosti.

*Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie 
životního cyklu výrobku (tzv. LCA – Life Cycle Assessment), 
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která vypovídá o  dopadech výroby a  recyklace jednotlivých 
elektrozařízení na  životní prostředí. Studie zohledňuje všech 
šest skupin elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr kolektivní 
systém ASEKOL zajišťuje.

Iva Mihová, odpadové centrum

Květnové výlety s KČT Česká Kamenice
V  květnu nás čekají dokonce tři vý-
lety, kdokoliv se chce zúčastnit, přijďte 
na  místo srazu, nic nemusíte předem 
hlásit, výlety nejsou ani podmíněny člen-
stvím nebo nějakou další účastí.
Střeďáci KČT vyrazí ve středu, 7. 5. 2025 
v 8:50 hod. autobusem ze zastávky Praž-
ská do  Jetřichovic, pak půjdou po  zelené 
turistické značce zpátky domů. Výlet je 
dlouhý asi 8 km a vede ho Štefan s Otou.

Sobotní výlet naplánoval Mirek, a  to na 
sobotu 24. 5. 2025.
Název výletu: Do Mlýnů za Radegastem, 
pohanským bohem hojnosti.
Délka výletu: 13 km, lze zkrátit na 8,5 km 
(z rozcestí pod Tetřevím vrchem do Mlýnů 
po žluté TZ).

Start: Infocentrum, náměstí Míru, ČK 
v 9:00 hodin.
Cíl pochodu: Hospůdka Mlýny (možnost 
oběda + piva Radegast)
Návrat do  ČK: Vlakem ze stanice Mlýny 
(odjezd v 16:37 hod., příjezd ČK 16:45 hod.; 
v případě kratší trasy a účasti bez oběda/
posezení v  hospůdce možnost odjezdu 
z Mlýnů již ve 14:37 hodin).

Zároveň vás zveme na  mimořádný výlet 
8. 5. 2025 na rozhlednu na Studenci, která 
je důležitým turistickým místem České 
Kamenice. Vyjedeme autobusem v  9:13 
hod. na  zastávku Líska, horní. Ze Stu-
dence pak budou dvě varianty návratu: 
Sejít do  Kunratic do  hospody, společně 
posedět nebo vyrazit po  modré přímo 

zpátky do  České Kamenice tak, aby byla 
možnost stihnout pietní akt k  2. světové 
válce, který město odpoledne pořádá.
Další informace vždy na  facebooku KČT 
Česká Kamenice.
E-mail: kct.ceskakamenice@gmail.com

Za KČT Česká Kamenice Zuzka a Štefan
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Dubnové dění v NZDM sv. Sofie
Dubnový měsíc byl v  našem nízko-

prahovém zařízení nabitý rozmanitými 
aktivitami, které rozvíjely dovednosti, 

posilovaly komunitu a nabízely spoustu 
zábavy. Na počátku měsíce se děti zapo-
jily do celorepublikové soutěže Zdravá 5 

s názvem Snídaně jako hostina. V rámci 
výzvy Nadačního fondu Albert se malí 
kuchaři nadšeně pustili do vaření, aran-
žování i prezentace zdravých a chutných 
pokrmů. Formou projektu k přispění 
dobré věci byla rovněž kreativní výroba 
velikonočních dekorací pro charitativní 
Obchůdek v Albertu. Děti je tvořily s vel-
kým nadšením, jejich výrobky následně 
potěšily nejen nakupující, ale i samotné 
malé tvůrce. Ti zažili, co vše taková ak-
tivita spojená s prodejem a nakládáním 
s finančními prostředky obnáší.

Další významnou událostí byla účast 
mladých sportovců v  Lize férového fot-
balu v  Děčíně. Kromě sportovních vý-
konů fotbalisté zažili týmového ducha 
při navazování nových přátelství s  vrs-
tevníky z  jiných měst. Diskusí vedenou 
v  bezpečné a  respektující atmosféře, 
která nabídla dětem prostor sdílet své 
názory a  zkušenosti, jsme v  souvislosti 
s  Mezinárodním dnem Romů otevřeli 
téma k poznání romské kultury.

Celý měsíc se u  nás nesl v  duchu fi-
nanční gramotnosti. Formou her, roz-
hovorů a simulací se děti učily hodnotě 
peněz, zkoušely si plánovat rozpočet 
i  rozhodovat o  výdajích. Získávaly tím 
dovednosti, které se jim budou hodit 
po  celý život. Pestré i  poučné dubnové 
aktivity symbolicky uzavíral tradiční 
čarodějnický den, děti si jej užily opéká-
ním špekáčků a  venkovními hrami. Již 
se těšíme, co přinese květen.

Za tým NZDM Bc. Eliška Hořická



10

Českokamenické novinykvěten 2025

Velikonoční Obchůdky s Albertem: Tradice pokračuje 
Dne 4. dubna se na  prodejně Albert v  České Lípě uskutečnil 

oblíbený velikonoční Obchůdek s Albertem, jehož výrobky byly 
připraveny dětmi z Dětského domova Země dětí v České Kame-
nici. Akce se konala již několikátým rokem a stala se tak nedíl-
nou součástí velikonoční tradice.

Tento ročník obchůdku přinesl široké veřejnosti pestrou na-
bídku velikonočních výrobků – od  ručně vyráběných mýdel, 
přes dekorace, až po velikonoční přání. Děti se při jejich výrobě 
opravdu vyřádily a ukázaly svou kreativitu i šikovnost. Získané 
finanční prostředky z prodeje poputují zpět na podporu aktivit 
a rozvoje dětí v dětském domově.

„Je úžasné vidět, jak se tato akce stala tradicí. Lidé se už ptají, 
jestli budeme na Vánoce, a to je pro nás obrovská pochvala. Děti 
se na přípravu výrobků opravdu těšily, a když vidí, že jejich práce 
má smysl a přináší radost ostatním, je to pro ně velká motivace,“ 
říká koordinátorka akce, která dodává, že se letos podařilo utr-
žit opravdu pěknou částku.

Velikonoční obchůdek se opět potvrdil jako skvělá příleži-
tost pro setkání a podporu dobré věci. Vzhledem k úspěchu se 
všichni těší na pokračování této tradice i v dalších letech.

Pokud jste tento ročník nestihli, nezoufejte. Vzhledem k  zá-
jmu veřejnosti se děti z  Dětského domova „Země dětí“ těší 
na vaši podporu i při dalších akcích, které se již připravují.

Mgr. Iva Brzobohatá
Dětský domov „Země dětí“ Česká Kamenice

Duben v Domově pod Jehlou
Uplynulých pár měsíců jsme se v  do-

mově potýkali s  celkem velkou marod-
kou jak klientů, tak personálu. Nyní je 
to, doufám, již za  námi a  fungujeme 
v  normálním režimu. Vzhledem k  ne-
mocnosti jsme spojili oslavu Masopustu, 
MDŽ a  vítání jara do  jednoho posezení 
s  občerstvením a  koncertem Čarovná 
f létna až dne 1. dubna. Klienty chodí 
pravidelně potěšit naši věrní psí kama-
rádi, na  duchovním sezení tentokrát 
hudebně doprovázela p. Hedvíka dcera, 
paní Čerňanská vyprávěla klientům 
o  životě, přírodě a  svých zážitcích v  Ja-
ponsku, navštívili nás klienti spřátele-
ného denního stacionáře z  České Lípy, 

klienti opět pilně tvořili z blýskavých ba-
revných korálků s pracovnicemi Nadace 
Preciosa. Na  Velikonočním jarmarku 
jsme nabídli výrobky klientů našeho 
domova, děkujeme našim příznivcům 
za  nákup a  podporu, doufáme, že vám 
naše výrobky dělají radost. Trochu jsme 
mlsali ve  Starém klubu, navštívili jsme 
zahradu u  Terezky a  měsíc duben uza-
vřeme pálením čarodějnic s  opékáním 
špekáčků a  popíjením piva na  dvoře 
domova. Vyhlídka na  jarní Kamenici 
je stále překrásná, zejména z  opravené 
horní terasy. Dolní terasa stále čeká 
na  dokončení. Dotaci na  vertikální 
plošinu, která obě terasy propojí, jsme 

obdrželi. Instalována bude v  červnu. 
V  domově průběžně probíhají malé 
opravy a úpravy. Instalovali jsme úsporné 
prvky na vodovodní baterie a splachova-
dla, které by nám měly uspořit až 40 % 
spotřeby vody. V budově na žádost hasičů 
zavedeme systém generálního klíče, po-
řídili jsme 3 nové elektrické polohovací 
postele. Plánujeme pořízení dekonta-
minačního přístroje na  inkontinenční 
pomůcky, který by nám měl ušetřit velké 
náklady na  jejich likvidaci. Děkujeme 
všem, kteří věnují svůj čas našim klien-
tům, užívejme jarních dnů a míru v naší 
krásné zemi.

Ing. Hana Karlíčková — ředitelka
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Klub seniorů „Sluníčko“ 
Klub seniorů „Sluníčko“ zdraví čtenáře 

těchto novin. Na delší dobu jsme se odml-
čeli, ale opět máme o  čem psát. V  únoru 
jsme oslavili masopust. Masek sice bylo 
málo, ale o  to jsme se více veselili. Dne 
12. března byl taneček, který se původně 
neměl konat. Přišlo však mimořádně dost 
členů. Nesmím zapomenout na  kuželky, 
ty jsou každé třetí úterý v měsíci.

A  nyní hodnocení plesu. Jako vždy byla 
chvála. Jediný nedostatek, a  dost pod-
statný, byla malá účast. Hudba jako vždy 
nezklamala. Tombola výborná. Jsou to 
slova členů městského úřadu, kteří se 

našeho plesu zúčastnili. Děkujeme rozt-
leskávačkám, byly výborné. Chci moc po-
děkovat sponzorům, od kterých jsme ceny 
dostali. Jsou to paní Ženčuchová, řeznic-
tví JIMI MASO – ČK, pan Mareš drůbe-
žárna Jánská, lékárna U Jakuba, pekárna 
Martin, paní Potočková, prodejna krmiv 
pro zvířata, uhelné sklady, cukrárna Ra-
faelo a  paní Šmídová, která nám ugrilo-
vala kuřata, dále pak myslivecké sdružení 
Huníkov. Děkuji i  členům našeho klubu, 
hlavně myslím ty, kteří pomáhali při pří-
pravě plesu. Všem, kteří přispěli do tom-
boly. Nesmím zapomenout na  městský 

úřad, který je k  nám velice vstřícný. Dě-
kujeme též pánům Sedláčkovi a  Reind-
lovi, kteří nám pomohli s přípravou plesu. 
Děkujeme i paní Singerové, která se nám 
postarala o šatnu. Paní Majka se zase sta-
rala o  to, aby nám nevyschlo. Moc všem 
děkujeme. Byli jsme pochváleni za rychlé 
vyklizení sálu, což prý nebývá zvykem. 
Jsme moc rádi, že náš klub funguje a chci 
vás jako vždy pozvat na  naše tanečky 
do Starého klubu.

Přejeme všem hlavně zdraví a  spoko-
jenost.

Klub seniorů „SLUNÍČKO“

Pozor na podomní „šmejdy“
Od listopadu loňského roku obchází jed-

notlivé domácnosti v České Kamenici ně-
kolik „obchodníků“, kteří se hlásí ke spo-
lečnosti T-Mobile. Ale pozor! Používají 
velmi nekalé obchodní praktiky. Poslední 
případy byly hlášeny z  oblastí 5. května, 
Lidické, Pražské a  Havlíčkovy ulice. Na-
bízí levně internet, nicméně zákazníkům 
zpravidla nesdělují, že měsíční cena platí 
pouze na konkrétní období a po jeho uply-
nutí bude zákazník platit standardní, 
výrazně vyšší částku. 

Za hranou etiky je ale především fakt, že 
lidem je sdělováno, že společnost T-Mobile 
koupila po Českokamenicku velmi oblíbe-
nou děčínskou společnost JAW.cz a  jejich 
současní klienti již budou nově zákaz-
níky T-Mobile. Následně provedou přímo 
u  dveří objednávku na  novou službu, ale 
původní službu u  JAW.cz nevypoví. Po-
slední takový případ byl hlášen z  domu 
s  pečovatelskou službou, kde byl tímto 

způsobem podveden pan S., klient DPS 
s velmi ztíženým vnímáním. Za měsíc už 
začaly chodit panu S. faktury za  služby 
od  společnosti T-Mobile, ale zároveň 
i od původní společnosti JAW.cz. Ošetřo-
vatelky DPS naštěstí panu S. pomohly vše 
dořešit a službu u T-Mobile vypovědět.

Společnost JAW.cz veškerá lživá tvrzení 
o  prodeji firmy dementovala a  důrazně 
žádá občany České Kamenice, aby byli 
velmi obezřetní, zazvoní-li u nich obchod-
ník z T-Mobile. Jediným majitelem JAW.cz 
byl a  zůstává pan Ludvík Nesnídal. Spo-
lečnost mj. investuje velmi nemalé pro-
středky do  internetové infrastruktury 
na  Českokamenicku i  Děčínsku, aby za-
jistila v  celé lokalitě kvalitní vysokorych-
lostní optický i bezdrátový internet. Nově 
se chystá výstavba optické sítě v  Kunra-
ticích a na Filipově a připravuje se taktéž 
výstavba optické sítě v Huníkově.

Luděk Nesnídal, JAW.cz

Řidičské průkazy
Na Děčínsku letos propadne přes 3600 

řidičských průkazů. Nový průkaz si 
mohou od  letoška řidiči nechat poslat 
do schránky.

V  Děčíně a  blízkém okolí letos musí 
řidiči stihnout vyměnit více než 3600 
řidičských průkazů, přičemž není ne-
obvyklé, že na  konec jejich platnosti 
zapomenou. Jen z ledna a února zbývá 
na  Děčínsku 232 nevyměněných pro-
padlých řidičských průkazů.

Letošní rok přináší pro řidiče zajíma-
vou novinku. Pomocí bankovní identity, 
kterou se přihlásí do  státního Portálu 
Dopravy, mohou z pohodlí domova požá-
dat o  výměnu řidičského průkazu a  jeho 
zaslání poštou. Kompletně se tak vyhnou 
frontám a čekání na úřadech.

Kromě řidičských průkazů lze bankovní 
identitu použít například pro online žá-
dost o  rodičovský příspěvek, podání da-
ňového přiznání, přihlášky dětí na střední 
školy či žádost o důchod. Automaticky ji 
má každý, kdo používá elektronické ban-
kovnictví a její použití je vždy zdarma.

Michal Čermák, Bankovní identita

„Do redakční rady nám přišel článek od pana L. Nesnídala, majitele společnosti JAW.cz s. r. o., 
který se týká nabádání k obezřetnosti našich občanů, a tak jej v plné verzi otiskujeme:“
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Uklidili jsme
náš Filipov

Na  únorovém jednání osadního vý-
boru jsme domluvili, že se i letos připo-
jíme k akci Ukliďme Kamenici, která se 
konala v  sobotu 29. března. Tato akce 
je městem tradičně pořádána v  rámci 
celorepublikové akce Ukliďme Česko. 
Letos jsme se na  stránkách organizá-
tora zaregistrovali za osadní výbor jako 
samostatný subjekt. Pomocí jejich webu 
jsme vytvořili pozvánku, kterou jsme 
následně zveřejnili na  osadní faceboo-
kové stránce, místní vývěsce i  roznesli 
do  většiny domovních schránek. Rov-
něž jsme prostřednictvím tohoto webu 
zažádali o zaslání balíčku s úklidovými 
potřebami. Balíček s pytli na odpad, ru-
kavicemi dvou velikostí a  samolepkami 
dorazil v  dostatečném předstihu, takže 
nic nebránilo se s chutí do úklidu pustit. 
V sobotu ráno se nás filipovských, ochot-
ných přispět k čistotě města, sešlo u za-
stávky k naší velké radosti 24. Což bylo 
ještě o  10 pracantů více než v  roce loň-
ském. Rozdělili jsme se do  šesti skupin 
a  vyrazili podél filipovských silnic, cest 
a  potoka na  přidělené úseky. A  i  když 

jsme měli všichni dojem, že letošní úklid 
bude spíše symbolickým, protože velkou 
nelegální skládku v údolí Bílého potoka, 
včetně šestnácti pneumatik, jsme zlik-
vidovali již loni, konečný výsledek nás 
naprosto šokoval. Dohromady jsme na-
sbírali 24 pytlů odpadků, což je ještě o 7 
více než v roce 2024. Dále jsme z řečiště 
Bílého potoka u  Pekelského dolu, kam 
jsme letos také zašli, vytáhli dalších 
6 pneumatik, jednu autobaterii, kus 
linolea a  dva kusy osinkocementové 
střešní krytiny. Je skutečně smutné, že 
i v dnešní době je některým lidem lhos-
tejné, v  jakém prostředí žijí a  v  jakém 
stavu je díky nim okolní příroda. Veš-
kerý odpad jsme shromáždili na  jedno 
místo u  silnice, a  tak připravili pro 

následný odvoz. Místo uložení jsme 
označili v  aplikaci Mapy.cz a  zaslali 
i s prosbou o následný odvoz na městské 
služby, za  což jim děkujeme. Na  závěr 
bych moc rád poděkoval i  všem souse-
dům dobrovolníkům za jejich účast a ak-
tivní přístup. Úklid proběhl v  přátelské 
atmosféře a jsem si jist, že i tato akce vý-
znamnou měrou, díky pocitu z dobře vy-
konané společné práce, přispěla ke zlep-
šení a  upevnění sousedských vztahů. 
Věříme, že se nám podaří i nadále udr-
žovat náš Filipov i  Českou Kamenici 
v čistotě a bez dalších černých skládek. 
Těším se na příští společnou akci, kterou 
budou Filipovské čarodějnice ve  středu 
 30. dubna. Hezké jaro všem.

Miroslav Šach — předseda OV Filipov

Zubní pohotovost - rozpis služeb • květen — červen 2025
Ordinační hodiny: soboty a neděle vždy 8:00 - 10:00 

datum stomatolog adresa kontakt

3. - 4. 5. pohotovost nebude sloužena

10. - 11. 5. pohotovost nebude sloužena

17. - 18. 5. MUDr. Vojtěch Vladimír 28. října 110,  Děčín I 412 151 056

24. - 25. 5. MDDr. Kmínek Jan náměstí 28. října 818, Česká Kamenice 604 185 363

31. 5. - 1. 6. pohotovost nebude sloužena

7. - 8. 6. MUDr. Charvát Tomáš U Přívozu 18/4, Děčín III 412 511 619

14. - 15. 6. MUDr. Vojtěch Vladimír 28. října 110,  Děčín I 412 151 056

21. - 22. 6. pohotovost nebude sloužena

28. - 29. 6. pohotovost nebude sloužena

Rozpis je aktualizován dle podkladů od stomatologů, přesto ale doporučujeme správnost uvedených informací před návštěvou lékaře vždy telefonicky ověřit.
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Jubilanti

Mária Cigánová
Jindřich Šimek
Eva Koníková
Radoslava Diničová
František Vašínek
Irena Haureljuková
Božena Hrychová
Milan Urbánek
Bartolomej Filo
Danuše Hloušková
Pavla Landovská
Jiří Šrédl
Miroslava Burkovcová
Alena Tourková
Vlastimil Omelka
Lubomír Šustr

Jubilanti za měsíc duben 

Žofie Dymáková
Vítej, občánku.

Narozené děti

Poděkování
Chtěli bychom poděkovat Domá-

cí hospicové péči sv. Máří Magdalény 
v  České Kamenici, zejména paní Ko-
nečné, která se tak hezky a obětavě sta-
rala o mého manžela, syna a bratra.

Jsme velmi vděční, že náš milovaný 
díky hospicové péči mohl zemřít doma, 
tam kde byl šťastný, obklopen láskou 
a celou svou rodinou.

Díky domácímu hospici nemusí být 
člověk na poslední cestě sám, bez svých 
blízkých.

Vám všem v  Domácí hospicové péči 
sv. Máří Magdalény v  České Kamenici 
děkujeme a  přejeme hodně sil v  tom-
to poslání. Děkujeme srdečně za  péči, 
kterou jste nám dali.

Děkujeme za  to, že jste. S  upřímnými 
díky a  vděčností rodina Kolesníkova 
a Šmirklova

Jana Tomišková
Eleonora Karschová
Jaroslava Šináglová

Všem jubilantům přejeme mnoho štěstí, 
zdraví a radosti do dalších let.

Dluhová poradna v České Kamenici se přestěhovala

Poradna při finanční tísni o. p. s., která 
v  České Kamenici poskytuje služby dlu-
hového poradenství, se v  dubnu přestě-
hovala. Poradnu však stále naleznete 
v  domě kultury, nově nyní v  1. patře. 
Poradna bude i  nadále poskytovat dlu-

hové poradenství v  oblasti exekucí 
a  oddlužení, pomáhat se sepisováním 
žádostí o  splátkové kalendáře, pří-
padně mapovat vaše dluhy a  sestavovat 
rozpočty. Schůzky jsou možné každé 
pondělí a  středu od  9 do  13 hodin, dále 
potom v  úterý či ve  čtvrtek dle ob-
jednání. Objednat se můžete na  tel. 
čísle 731  280  835 případně e-mailem na 
hadas@financnitisen.cz.

On-line poradenství naleznete na 
www.financnitisen.cz.
Projekt „Dluhové poradenství v  České 
Kamenici“, registrační číslo projektu: 
CZ.03.02.01/00/22_018/0000302 je spo-
lufinancován Evropskou unií.
Projekt z  Operačního programu Za-
městnanost plus je realizován v  letech 
2023 až 2025.

Jiří Hadaš

Mona Kasten  
– Ve spárech magie 

Zoey Kingová je sedmnáctiletá dívka z vážené rodiny pokrevně spřízněné s Tuatha De 
Danann – starobylým národem, jehož příslušníci odjakživa bývali obdařeni magickými 
schopnostmi. Celé okolí očekává, že Zoey zdědí kouzelné nadání po své matce, která umí 
léčit. Zoey studuje na akademii Everfall na prestižní koleji pro žáky s ušlechtilým nadá-
ním – umějí léčit, ovládají magii rostlin nebo oplývají bojovými schopnostmi. Když pak 
Zoey na plese akademie Everfall uvidí smrt jednoho ze studentů dřív, než k ní dojde, její 
život se obrátí vzhůru nohama. Zoey je smrtivíla a musí se s touto skutečností smířit. 
Přestěhuje se na jinou kolej, kterou obývají především bytosti s temnými schopnostmi 
souvisejícími se smrtí. Dostane i nový rozvrh. S učením i zvládnutím nově probuzené 
magie jí má pomáhat Dylan Dae Park, smrtonoš, kterému se jinak každý radši vyhýbá.
Převzato z: https://www.databazeknih.cz/knihy/akademie-everfall-ve-sparech-magie-551323

Za knihovnu — Jakub Reindl

Městská knihovna Česká Kamenice 
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Historická zastavení Zdeňka Fryblíka
Havlíčkova ulice naposled  

Dnes se rozloučíme s  „Alte Straße“ – Havlíčkovou ulicí 

a také s celou „Ober Kamnitz“ - Horní Kamenicí. Trvalo víc 

než rok, než jsme prošli tuto oblast a vracíme se na místo, 

kde naše putování po Horní Kamenici začalo. Někomu se 

nelíbilo, že se jí věnuji tak dlouho, věřím ale, že obyvatelé 

této části města byli spokojeni a každý si našel to své. Chci 

vám ukázat co nejvíc a seznámit vás hlavně s novodobou 

historií těchto míst. Noviny nejsou nafukovací, a za ty dvě 

stránky jsem moc vděčný. Nebudu dál zdržovat a  jdeme 

na procházku.

Jako obvykle začnu mapkou z  roku 1939 (1), ať máte pře-

hled o  domech, které v  této části Havlíčkovy ulice stojí 
postupně digitalizuji. Hned na  prvním (3) při pohledu z  bal-

kónu paneláku se malinko vrátíme. Je vidět bývalý statek 

č. p.  29 i  domy č. p.  25 a  119, o  kterých jsem psal minule. 

Nikde jsem nenašel domek vlevo u mostu č. p. 79 slévače Jo-

sefa Grafa, zůstal jen na mapě. Po levé straně silnice pak dál 

najdeme č. p. 23 učitele Wenzela Stngela, č. p. 21 zahradníka 

Aloise Metzchela a  s  ním spojený č. p.  20 se stodolou. Dům 

s tímto číslem popisným stával naproti přes ulici a patřil malíři 

pokojů Antonu Pischmannovi. Dále ještě vidíme vlevo starou 

podobu č. p. 76 slévače Franze Rehnelta. Mezi ním a stodolou 

stávala malá manufaktura č. p. 18 na výrobu punčoch, ke které 

vedl náhon zakreslený na mapě. Na pravé straně jsou špatně 

vidět č. p. 24 Johanna Knopfera a 120 skláře Franze Seidela. Za-

krývá je dům č. p. 22 punčocháře Antona Baera a č. p. 65, v němž 

bylo pekařství a mlékárna Eduarda Eschlera. Blíž k nám stojí 

bývalý hostinec a obchod č. p. 17 a 171 (209) Johanna Schmidta. 

Někde za ním se krčí č. p. 19 Johanny Klimt. Ještě vidíme část 

statku č. p.  16 Franze Limpachera, kterému patřil i  č. p.  15. 

Úplně v  pravém rohu pak vykukuje řeznictví č. p.  14 Franze 

Astena a  obchod potravin Josefa Siebenhäuslera č. p.  13. Při 

pohledu ze Zeleného vrchu (4) některé z  těchto domů vidíme 

1

2

3

4

nebo stály. Najdete na ní červeně zakresleny objekty, které 

vznikly mnohem později, ale žlutě i  ty, které už dnes ne-

najdete. Pohlednice (2) z roku 1906 vám ukazuje celou tuto 

oblast, snad se v  ní zorientujete. Jako minule i  tady mám 

problém najít staré snímky domů této lokality, přímo 

z  ulice snad ani neexistují. Pomůžu si tedy negativy, které 

nafotil Ladislav Šnajdauf v období let 1950 až 1980, a které 
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Za  ním stával č. p.  10, kde byla výroba barev Marie Katz. 

Tak, jsme na místě, kde dnes stojí zelený panelák. Dřív zde 

stávala slévárna železa Josefa Rochlitze č. p. 8 (budova s ko-

mínem), a  železářství č. p.  7 Johanna Hermanna. Také je 

vpravo dobře vidět bývalé hospodářství č. p. 9 Antona Bei- 

tlicha. Dnes jsou v těchto místech zahrádky. Jsme na konci 

cesty, tak ještě zimní pohled z můstku přes řeku (8) na jez 

v  pozadí. Pod kolejemi najdeme i  č. p.  12 zednického mistra 

Franze Eschlera. Teď malinko odbočíme do  uličky U  Hřiště. 

Na celkovém snímku (5) vidíme za řekou č. p. 98 a 178 kováře 

5

6

7

8

9

10

Zdeněk Fryblík

Karla Drebese (výroba zahradního nářadí) a  č. p.  151 švadleny 

Marie Weis. Dále č. p.  387 Ferdinanda Winklera, č. p. 386 

Wilhelmine Lehnert, č. p. 385 Marie Limpacher a  č. p. 384 

Antona Schmutzerta (již nestojí). Jdeme dál. Na dalším výřezu 

(6) jsou vidět domy č. p. 105 a 106, tady jsem bohužel nenašel 

majitele. Za rybníčkem opět č. p. 12 Franze Eschlera, č. p. 60 obec-

ního hajného Josefa Buschmanna a  u  něho malý tmavý domek 

č. p. 64 Jakoba Wenzela. Zvětšenina (7) je trochu lepší kvality, vi-

díme u Havlíčkovy ulice štít domu č. p. 11 zámečníka Franze Pilze. 

a  domy č. p.  11, 64, 60. Ještě nestojí panelový dům. Další sní-

mek (9) je novější, díváme se z okna paneláku na domy č. p. 60, 

12 a v pozadí č. p. 105. No a poslední (10) je smutný. Dole u řeky 

je vidět mezi stromy rozbořený sokl, na kterém stávala socha 

Jana Nepomuckého. To je z Havlíčkovy ulice i z celé Horní Ka-

menice vše, tak zase za měsíc z jiné části města.
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Sto let Hannese Hegena 

Komiksy byly a  jsou u  dětí a  mládeže 
velmi oblíbené. Rodák z  České Ka-
menice, Johann Eduard Hegenbarth, 
narozený 16. května 1925 (v dnes již 
zbouraném domě na náměstí 28. října, 
dříve Koňském trhu, viz obr.), inspiro-
val svými komiksy celé generace mla-
dých lidí. Ať se zeptáte kteréhokoli tu-
risty v  sousední spolkové zemi Sasko 
a  na  celém východě Německa, každý 
má na  Mozaiku Hannese Hegena – tak 

znělo jeho umělecké jméno – hezké 
vzpomínky a dodnes se tím baví. Nebyly 
to příběhy o  násilí a  zločinu, ne, byly 
to dobrodružné příběhy z  celého světa, 
a dokonce i z vesmíru, kterými tzv. „Di-
gedagové” museli projít. Tři hrdinové 
dobrodružství byli Dig, Dag a  Digedag 
v  legračních „obrázkových novinách” 
– jak byla Mozaika na rozdíl od americ-
kých komiksů nazývána.

Digedagové se vydali na  výpravu 
za  hledáním zlata, strávili bouřlivou 
noc v  sultánově paláci nebo jako repor-
téři sledovali závod lodí na  řece Mis-
sissippi a  absolvovali mnoho dalších 
misí ve  více než 200 číslech časopisu. 
Jen tak mimochodem umožnili svým 
čtenářům zažít a  pochopit i  technické 
novinky, a  to nejen ve  vesmíru. Dob-
rodružství zároveň zprostředkovávala 
zajímavá fakta o místech událostí, ať už 
ve  starověkém Římě, po  stopách Marca 
Pola nebo na  karnevalu v  New Orleans. 
Historická fakta, příroda a  životní pro-
středí, jiné formy vlády, způsoby života 

a  cizí kultury byly vždy prezentovány 
přesně a bez předsudků. Hannes Hegen 
věděl, jak v  komunistické éře podvrat-
ným humorem poskytnout alternativu 
k  „reálnému socialismu”. V  roce 1975 
příběhy Digedagů kvůli neshodám mezi 
Hegenem a  nakladatelstvím skončily. 
Mozaika pokračovala bez Hannese He-
gena s  novými hrdiny, třemi Abrafaxy; 
Hegen si totiž k  Digedagům ponechal 
autorská práva.

Po  pádu Berlínské zdi pokračuje ber-
línské nakladatelství „MOSAIK Stein-
chen für Steinchen Verlag“ ve  vydávání 
„obrázkových novin“. Díky tomu, že se 
nový časopis nyní dostává k  mnohem 
většímu publiku a je také velmi oblíbený, 
získává velmi zábavná a  velmi poučná 
komiksová série, kterou započal Hannes 
Hegen, nový život.

Hannes Hegen spolu s  mnoha dalšími 
umělci, hudebníky a  osobnostmi veřej-
ného života (např. Antonínem Dvořákem 
nebo Christophem Willibaldem Gluckem) 
zůstává spojen s naším městem.

U  příležitosti 5. výročí úmrtí Hannese Hegena v  roce 2019 
byla před jeho bývalým pracovištěm v  Berlíně-Karlshorstu 
odhalena pamětní deska s  jeho fotografií v  životní velikosti. 
I  v  našem městě by byla pamětní deska zajímavá nejen pro 
četné návštěvníky, ale i pro samotné občany. Světově proslulí 
jsou i další umělci z  jeho rodiny v oblasti zušlechťování skla, 
malby a ilustrace, a to i v rámci českého etnika v USA. Bez kon-
taktů rodiny Hegenbarthů v USA by Franz Preidl jako mecenáš 
nemohl našemu městu a jeho obyvatelům tolik darovat – ale to 
je zase jiný, velmi zajímavý příběh.

Autor: Helmut Schmidt
překlad: Veronika Kyrianová

© Hannes Hegen Comic Zentrum

Obálka 1. čísla Mozaiky. © Tessloff Verlag | Hannes Hegen
(Foto Willi Paschke)

Rodný dům Johanna Hegenbartha číslo 159 v  horní části Náměstí 
28. října, dříve Koňského trhu.
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„Naše cenné ruiny“ 
Nejen z české strany obvykle vychází zá-

jem o přeshraniční spolupráci. Minulý rok 
oslovili vedení našeho města zástupci obce 
Schirgiswalde-Kirschau v  Horní Lužici, 
tedy sousedního Saska, se zájmem o navá-
zání kontaktu a hledání společných témat 
spolupráce. Nejprve přijeli na  návštěvu 
oni k  nám a  v  červnu minulého roku se 
pak malá českokamenická delegace vydala 
na cestu k nim. A vzájemně jsme postupně 
shledali, že máme leccos společného. Obě 
města jsou situována v  blízkosti česko-
-německých hranic, jsou podobně velká 
co do  rozlohy i  počtu obyvatel, rozkládají 
se podél řek (v  německém případě je to 
Spréva), které hrály významnou roli v roz-
květu obou měst v 19. století, kdy byl pro obě 
formující textilní průmysl. Města tedy mají 
i historicky podobný charakter, a obě mají 
v  současnosti také relativně mladé pro-
gresivní vedení. A kromě toho se na jejich 
území nacházejí zříceniny starých hradů – 
v České Kamenici je to hrad na Zámeckém 
vrchu, v Schirgiswalde-Kirschau je to starý 
lužický hrad Körse. To jsou místa, do nichž 
je komplikované zasahovat, a zároveň ský-
tají potenciál pro turistický ruch a kulturní 
nebo občanské vy(u)žití. Němečtí sousedé 
jsou se svojí zříceninou teprve na začátku 
cesty úvah a  kroků k  jejímu oživení. Ale 
právě „naše cenné ruiny“ se stanou před-
mětem nejbližší spolupráce a  partner-
ství obou měst. V  projektu financovaném 
z  Fondu malých projektů Euroregionu 
Nisa/Neiße budeme nejprve v  česko-ně-
meckém dialogu s  odborníky z  řad pa-
mátkářů, ochránců přírody, architektů, 
zástupců zájmových spolků a obecních sa-
mospráv ref lektovat problematiku podob-
ných středověkých památek na území obcí 
a  následně přizveme do  diskuze širokou 
veřejnost. Jak skloubit nároky památkové 
a přírodní ochrany s vizemi městských ar-
chitektů a potřebami a přáními obcí a jejich 
občanů? Chcete se zapojit? Stačí zareagovat 
na naši výzvu.

Veronika Kyrianová

Knižní novinky
Detektivky / Thrillery / Krimi
Alison Belsham – Poslední výkřik
S. T. Ashman – Vraždím vrahy
Sabrina Jeffries – Elegantní příležitosti
Vladimír Šlechta – Nebezpečná Praha

Romány
Ali Hazelwood – Tohle není láska
Bianca Iosivoni – Promiň
Claire Daverley – Povídejme si do noci
Heidi Swain – Dovolená podle předlohy
Jodi Ellen Malpas – Zakázané ovoce
Katherine Center – Tvář lásky
T. H. Moncomble – Pikové eso

Fantasy / Sci-fi
Mona Kasten – Ve spárech magie
Tahereh Mafi – Jsem roztříštěná

Historické
Rowan Keats – Dvorní dáma
Costanza Casati – Píseň o Klytaimnéstře

Za knihovnu — Jakub Reindl
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Nisa Film Festival letos poprvé v České Kamenici
Letos se díky posilující přeshraniční spo-

lupráci našeho města stane Česká Kame-
nice na několik dní, 21. – 25. května 2025, 
dějištěm mezinárodního filmového Nisa 
Film Festivalu.  

Tento festival již od roku 2004 předsta-
vuje každoročně v květnu v regionu česko-
-německo-polského trojzemí nejnovější 
celovečerní hrané, dokumentární a krátké 
filmy. Jméno dala festivalu hraniční řeka 
Nisa, jež všechny tři země spojuje. Ryby 
z Nisy (což jsou i sošky pro vítěze soutěž-
ních kategorií), které řekou bez ohledu 
na  hranice volně proplouvají, jsou festi-
valu symbolickým vzorem. 

Díky festivalu tak vzniká i  u  nás dů-
ležité místo pro setkávání filmových 
nadšenců ze všech tří sousedních zemí 
a  tuzemských i  mezinárodních filmo-
vých tvůrců i zástupců filmového prů-
myslu. Zvláštní a  jedinečný je na  Nisa 
Film Festivalu jak jeho trinacionální, 
tak i komunitní a neformální charakter 
s  filmovými představeními ve  zhruba 
dvaceti promítacích místech v  příhra-
ničním regionu. Jedním z podstatných 
aspektů festivalu je totiž propojení re-
gionálních kin a  lokálních kulturních 
prostorů, jejich podpora, a  tím i  po-
skytnutí atraktivní kulturní nabídky 
místnímu publiku.

Kromě České Kamenice se na  české 
straně promítá ve Varnsdorfu (Centrum 
Panorama a  Městské divadlo) a  Liberci 
(kino Varšava, po čas rekonstrukce v Se-
veročeském muzeu), na  polské straně 
v polské části města Zhořelec a v Sieni-
awce a na německé straně jsou to kromě 

festivalového centra ve venkovském kině 
v Großhennersdorfu klubová kina i větší 
kulturní sály v  Žitavě, Zhořelci, Budy-
šíně, Löbau, Weisswasseru, Ebersbachu 
nebo Mittelherwigsdorfu. 

Program nabízí tři soutěžní a další fil-
mové řady, jakož i doprovodné akce v po-
době koncertů, workshopů a večírků. Pod 
názvem „Crossing Borders“ se řada Fo-
kus Nisa Film Festivalu věnuje tentokrát 
vysoce aktuálnímu a  mnohotvárnému 
narativu hranice a jeho německé a výcho-
doevropské stopě v  lidské paměti. Sám 
festival vznikl v  duchu otevřené Evropy 
a  od  svého založení je svátkem, který 
hranice vnímá jako živé kontaktní zóny 
a místa kulturního přenosu, ve kterých je 

nepřetržitě možné plodné „překládání“ 
lidí, nápadů a zboží.

Politikou ovlivněná finanční situace 
v kultuře nejen v Sasku a celém Německu 
však letos staví tým festivalu před určité 
výzvy. „O  to vděčnější jsme, že za  námi 
stojí všichni sponzoři a  podporovatelé 
a umožní nám festival i v roce 2025 uspo-
řádat,“ říká Ola Staszel z  dvoučlenného 
vedení festivalu. „Je to mimořádný signál 
pro lidi v  našem regionu, protože právě 
teď je důležité společenský a  kulturní 
dialog udržovat.“

Více k festivalu:
https://www.neissefilmfestival.net/cs/start 

 Veronika Kyrianová na základě tiskové 
zprávy NFF

Festivalové ceny v podobě sošek ryb z dílny umělce Andrease Kupfera ze Strahwalde

Žáci z Gymnázia Česká Kamenice uspěli v krajských kolech 
Ekonomické olympiády a soutěže Finanční gramotnosti

Úspěchy v oblasti ekonomického vzdě-
lávání slaví studenti našeho gymnázia. 
Každoročně se účastní prestižních sou-
těží Ekonomická olympiáda a  Finanční 
gramotnost, a i letos potvrdili své kvality 
postupem do krajských kol obou soutěží.

V  Ekonomické olympiádě nás v  kraj-
ském kole reprezentovali Milan Millman 
a Pavel Vlček, kteří se úspěšně prosadili 
v  silné konkurenci studentů zaměře-
ných na ekonomii a finance.

V  soutěži Finanční gramotnost patřil 
náš tým mezi nejlepší v Ústeckém kraji. 

Celkem 15 týmů postoupilo do krajského 
kola a první tři bojovaly o postup do kola 
celostátního. Mezi nimi byla i trojice na-
šich žáků: Marek Klein, Jan Kupec a Da-
niela Trnobranská. Ve  finále krajského 
kola jsme získali stejný počet bodů jako 
Evropská obchodní akademie v  Děčíně. 
Tímto jsme dostali možnost bojovat o po-
stup do celostátního finále. Soutěžní úkol 
spočíval ve  zpracování úloh na  zadaná 
ekonomická témata, která následně mu-
seli obhájit před odbornou porotou slo-
ženou z expertů Ministerstva financí ČR.

Ačkoli se tentokrát nepodařilo po-
stoupit do  celostátního kola, výsledky 
našich žáků jsou velmi cenné. V konku-
renci odborně zaměřených škol se naši 
studenti rozhodně neztratili – právě 
naopak. Dokázali, že se mohou měřit 
i s těmi nejlepšími v republice.

Všem zúčastněným děkujeme za vzor-
nou reprezentaci školy a přejeme hodně 
úspěchů v dalších ročnících soutěží!

Ing., Bc. Iva Boušková, MBA.
Gymnázium Česká Kamenice
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8. května | 9,00 | Zahájení turistické sezony - společný výstup na Studenec

8. května | 14,00 | Pietní akt v Rabštejně

8. května | 16,00 | Koncert dua Music with Eliana (harfa a příčná flétna) - Židovské písně

8. května | 17,00 | Vernisáž výstavy “Dneska ctí tě za svatého, zítra budeš sviňák!” - Českoslov. osudy ve 20. stol.

10. května | 6,00 | Turistický pochod Za kvetoucí měsíčnicí

14. května | 17,30 | PŘEDNÁŠKA - Severotoulky

16. května | 19,00 | DIVADLO - Dva nahatý chlapi

17. května | 19,00 | Májová zábava

19. května | 17,00 | Vernisáž ZUŠ - samostatná výstava absolventky Adély Majorové

20.-25. května | Nisa Film Festival 2025

23. května | 16,00 | Majáles

23. května | 19,00 | Noc kostelů

28. května | 19,00 | KAMENICKÉ KINO - Mission Impossible: Poslední zúčtování

29. května | 17,00 | Koncert ZUŠ

4. června | ZUŠFEST

5.-7. června | KAMEN!CE 2025

10. června | 14,00 | Loučení s předškoláky

19. června | 14,30 | Loučení s předškoláky

20.-21. června | CZ-DE projekt s Schrigiswalde-Kirschau ("Naše cenné ruiny")

21. června | Mezinárodní den jógy - cvičení pro děti i dospělé

26. června | 16:00 | Slavnostní loučení s vycházejícími žáky ZŠ

Kulturní kalendář
květen-červen

Vstupenky na akce pořádané městem Česká Kamenice jsou k zakoupení v Turistickém informačním centru nebo online viz poznámka u příslušné akce.

1. dubna-31. května | Výstavy ZUŠ Česká Kamenice
Turistické informační centrum

Výstavy

pořádá Město Česká Kamenice, u památníku v místech bývalého koncentračního tábora v Rabštejně

pořádá Město Česká Kamenice, Turistické informační centrum

pořádá Top Art Promotion, Dům kultury, vstupné 550 Kč (Ticketportal.cz) - přesunuto z března

pořádá Jitka Chudobová, vstupné 380 Kč (vstupenky k zakoupení viz informace uvedené na plakátu)

pořádá Město Česká Kamenice a Neisse – Nysa – Nisa film festival, Dům kultury

pořádá Město Česká Kamenice, kostel sv. Jakuba Staršího

pořádá Město Česká Kamenice, Zámek Česká Kamenice, vstupné dobrovolné

pořádá Klub českých turistů Česká Kamenice, sraz na autobusové zastávce Pražská

pořádá Město Česká Kamenice, zasedací místnost Komunitního centra, vstupné dobrovolné

pořádá Město Česká Kamenice, Zámek Česká Kamenice, vstupné dobrovolné

pořádá Spolek Lunaria Kamenický Šenov a Město Kamenický Šenov

pořádá ZŠ T.G.Masaryka a gymnázium Česká Kamenice, park Franze Preidla

pořádá Město Česká Kamenice, Dům kultury, vstupné 100 Kč

pořádá Základní umělecká škola Česká Kamenice, Dům kultury

pořádá Základní umělecká škola Česká Kamenice, vedle Domu kultury

pořádá město Česká Kamenice, info viz www.festivalkamenice.cz

pořádá Mateřská školka Komenského, Dům kultury

pořádá Mateřská školka Palackého, Dům kultury

pořádá město Česká Kamenice, Dům kultury

pořádá město Česká Kamenice, park Franze Preidla

pořádá ZŠ T.G.Masaryka, Dům kultury
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Přijímací zkoušky do základní umělecké školy
Přijímací zkoušky do hudebního, výtvarného a tanečního oboru ZUŠ pro školní rok 2025/26 se konají ve dnech 5. a 6. června 

2025 v čase do 13:00 do 16:00 hodin v budově ZUŠ. Požadavky k přijímací zkoušce naleznete na www.zusck.cz  v sekci Dokumenty 
– Přihlášky. Těšíme se na vás a vaše děti.

Eva Halířová — ředitelka ZUŠ

Kolektivní výuka

Výtvarka

V  rámci vzdělávání žáků v  individuál-
ních studijních zaměřeních navštěvují žáci 
také povinnou kolektivní výuku. Často se 
setkáváme s  obavami ani ne tak dětí, ale 
hlavně rodičů, zda další hodiny strávené 
v ZUŠ děti zvládnou dohromady s výukou 
na  základní škole, zda vše skloubí časově 
s  ostatními zájmy a  aktivitami, zda je to 
bude bavit, zda to není zbytečné.

V naší ZUŠ se snažíme přizpůsobit a vy-
brat kolektivy na  míru a  přání žáků tak, 
aby se zde cítili dobře, aby je práce v kolek-
tivu zaujala, bavila a  obohacovala. Proto 
je možné plnit tyto předměty v  různých 
formách. Školkové děti do  7 let mohou 
navštěvovat pěvecký sbor nebo hudebně-
-pohybovou výchovu. Starší žáci od  7 let 
a více si mohou pak podle chuti, zaměření 
a dosažené úrovně hráčských či pěveckých 
dovedností vybrat mezi pěveckým sborem 
(mladší Kamínek, starší Lusciniae a Korá-
lek působící na naší pobočce v Kamenickém 
Šenově), houslovým souborem, f létnovým 

Chtěla bych vám přiblížit výtvarný obor na Základní umělecké 
škole v České Kamenici.

Hovorově se mu říká „výtvarka“.
Výtvarku navštěvují děti od  5 let až do  dospělosti, tudíž stráví 
ve výtvarce část svého života. Věnují se věcem, které je baví, tvo-
ření – malování, kresbě, grafice, keramice a mnoha dalším mo-
derním výtvarným technikám. Poznávají nejen nové kamarády, 
umělce – výtvarníky, ale hlavně sebe. Učí se spolupracovat, hod-
notit své práce i práce druhých, učí se přijmout kritiku a učí se 
soustavně pracovat na svém zlepšení. A to vše se děje za podpory 
vás, rodičů, kteří jste nedílnou součástí vzdělávání, nedílnou sou-
částí naší školy. Děkujeme.

souborem nebo kapelou. Výuka se dá skvěle 
nakombinovat, třeba kytarista může zpívat 
v pěveckém sboru, protože ke kytaře skvěle 
zpěv upotřebí, stejně tak v kapele může žák 
hrát na f létnu, když na ni již přestal chodit 
a pokračuje na klavíru, protože tak své do-
vednosti nezapomene.

Co se ale ukazuje a velmi nás to těší, je, že 
si často žáci na sebe v kolektivu zvyknou, 

Výtvarné práce našich dětí můžete potkávat po  městě 
na  každém kroku. V  současné době se hlavně prezentujeme 
v infocentru, dále v prostorách polikliniky, rehabilitace a pod-
loubí u papírnictví.

Jednou za  rok se koná velká výstava celého výtvarného oboru 
na  jedno vybrané téma. Letos se můžete těšit na  „Vesmírnou 
odysseu“. Tato závěrečná výstava zakončuje daný školní rok a žák 
je zde povinen prezentovat své práce. V pololetí zase žáci zpra-
covávají domácí pololetní práci na zadané téma. Během školního 
roku jsou žáci hodnoceni slovně i známkou, aby jim mohlo být vy-
dáno vysvědčení. Hodnocena je nejen výtvarná práce, ale i zna-
losti z oblasti výtvarných pojmů, technik, dějin umění. První cyk-
lus studia trvá sedm let a žáci ho zakončí absolventskou výstavou. 
Systematickým vzděláváním a dodržováním závazných výstupů 
MŠMT se studium výtvarného oboru odlišuje od kroužků.

Výtvarka je zábava a  u  tvoření si užijeme i  spoustu legrace. 
Jezdíme na  soustředění do  Prysku, navštěvujeme workshopy 
na  SUPŠS v  Kamenickém Šenově, vyrábíme krátké filmy, jez-
díme na výstavy, kreslíme živá domácí zvířata, malujeme kra-
jinu, Kamenici, seniory, kamarády, zúčastňujeme se výtvar-
ných přehlídek.

Mě a  moji kolegyni Vlaďku Jelínkovou to moc baví a  myslím, 
že i děti, tak nám dál držte palce, choďte na výstavy a přihlaste 
k nám své děti.

Za „výtvarku“ Mgr. Šárka Blažejovská

ze spoluhráčů se postupně stávají kama-
rádi a  skvělá parta, která se vídá i  mimo 
ZUŠ. Spojují je stejné zájmy, podporují se, 
a překonávají tak spolu často i různé sta-
rosti nebo těžší období.

Každý den při své práci vidíme, že ko-
lektivní výuka má smysl a je pro dobrou 
věc.

Mgr. Blanka Jíravová,  ZUŠ
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Taneční obor v ZUŠ
Taneční obor je oborem, který kromě pohybových dovedností 

rozvíjí kreativitu dětí a jejich osobní vyjádření.
Naším cílem je rozvíjet každého žáka, ať už bude směřovat 

k dráze profesionální  nebo jen vnímá tanec jako součást svého 
já. Žáci se učí orientovat v  prostoru, ztvárnit danou i  svojí 
choreografii, podílet se na  dotvoření celkového charakteru 
kostýmy a výběrem hudby, a mnoho dalšího. Do výuky zařa-
zujeme prvky klasického baletu, lidového i moderního tance. 
Kromě soustředěné práce na  choreografii zažijeme spoustu 
skotačení a radosti z toho, jak nám naše tělo skvěle funguje.

Ke svým žákům přistupuji velice individuálně. Jako profesio-
nální umělec znám prostředí svého oboru, v každém se snažím 
rozpoznat jeho směřování a pomoci mu najít jeho sebevyjádření.

Kateřina Bittmanová, ZUŠ
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Předškoláci z Kaštánku
na návštěvě základní školy

Vynášení Morany v Kaštánku

Jaro v Mateřské škole Za Vodou

V  pátek 4. dubna dopoledne jsme s  na-
šimi předškoláky navštívili Základní školu 
v  České Kamenici. Holčičky a  kluci se 
zúčastnili vyučování nejen v  prvních tří-
dách, ale podívali se i do přípravné třídy. 
Děti si tak mohly prohlédnout školní pro-
středí, vyzkoušely si sezení v opravdových 
lavicích a v neposlední řadě se seznámily 
s  budoucími spolužáky. Celá návštěva se 

První jarní den jsme v  naší Mateřské 
škole Kaštánek oslavili již tradičním vy-
nášením Morany. Společně s dětmi a jejich 
rodiči jsme se vydali k řece Kamenici, kde 
jsme se symbolicky rozloučili se zimou 
a přivítali jaro. Děti si připravily vlastno-
ručně vyrobenou a  ozdobenou Moranu, 
kterou jsme za  zvuku řehtaček a  před-
nesu říkanky vhodili do  řeky a  nechali ji 
odplout. Abychom si cestu ještě více zpes-
třili, připravili jsme pro děti zábavnou 
stezku s různými úkoly. Děti prokazovaly 
svou obratnost, znalosti o  přírodě i  jar-
ních tradicích. Samozřejmě nechyběla ani 

Jak jinak přivítat jaro než vynesením 
Morany? Tou jsme samozřejmě začali. 
Jedno ponuré odpoledne se do  výroby 
Morany pustili zruční rodiče. Děti si me-
zitím vyráběly své vlastní menší verze ze 
sena, ubrousků a klacíků. Když už Mo-
rana měla sukénku, vlasy i obličej, bylo 
na  čase vyjít k  potoku. Za  zvuku písní 
a  řehtaček jsme dorazili na  místo, kde 
už jsme jen sledovali symbolickou zimu 
odplouvat. Přípravy na  Velikonoce tedy 
mohly začít v  plném proudu. S  dětmi 
jsme zašli na  vrbové proutí, ze kterého 
jsme si upletli pomlázky. Po  cestě jsme 
obdivovali právě pučící jarní kvítí. Ne-
dílnou součástí tohoto krásného lido-
vého svátku jsou samozřejmě vejce. Ta 
jsme vyfoukali a nazdobili ubrouskovou 
technikou. Poté už jsme kraslice jen při-
dělali na špejli a zapíchli do květináčků 
s osením.

nesla v  příjemné a  přátelské atmosféře. 
Děti byly nadšené z  toho, co všechno se 
ve  škole děje a  domů si odnesly spoustu 
dojmů i  radosti z  nového zážitku. Děku-
jeme učitelkám prvních tříd i paní učitelce 
z přípravné třídy za krásně strávené dopo-
ledne a budeme se těšit na další společné 
setkání.

Bc. Jana Koubíková, MŠ Kaštánek

veselá atmosféra a radost ze společně strá-
veného času. Děkujeme všem rodičům, 
kteří se k nám připojili. Jsme moc rádi, že 
můžeme alespoň takto společně udržovat 
lidové tradice.

Bc. Jana Koubíková, MŠ Kaštánek

S předškoláky jsme během března také 
navštívili základní školu T. G. Masaryka. 
Prohlédli jsme si prostory, kam budou 
budoucí školáci docházet. Paní učitelka 
měla připravené hry a pracovní listy. Děti 
si také vyzkoušely pracovat s interaktivní 
tabulí. Všem předškolákům se ve  škole 
moc líbilo a nemohou se dočkat září.

Eliška Mouralová
— učitelka MŠ Za Vodou
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Jarní úklid

Zdravotníkem na zkoušku

Florbalová míchačka

Žáci a  učitelé Speciální ZŠ a  Praktické 
školy Česká Kamenice se připojili dne 
28. března k  celorepublikové akci pod 
názvem Ukliďme svět, ukliďme Česko. 
Tři skupiny žáků uklízely prostory před 
Pivovarem, v lesoparku nad CDM a u vla-
kového nádraží. Počasí nám vyšlo přenád-
herné a přispělo k dobré náladě při úklidu. 
Děkujeme za  pracovní rukavice a  pytle 
na  odpad Infocentru v  České Kamenici 
a  za  odvoz odpadu Městským službám 
Česká Kamenice.

Za žáky a učitelé
Mgr. Monika Dvořáková

První dva dubnové dny nám v družině 
svou milou návštěvou zpestřil pan To-
máš Škoda, který přišel dětem vyprá-
vět o  své profesi zdravotního bratra. 
Velice rychle jsme si uvědomili, že ho 
jeho povolání baví a  naplňuje. Nadšený 
tón, který doprovázel celé vyprávění 
proložené zajímavými ukázkami „dok-
torských činností“ - měření tlaku, po-
slouchání srdeční činnosti atp., doká-
zal udržet dětskou pozornost nebývale 
dlouho. Všem se to moc líbilo a  mnohé 
děti ještě i  nyní prvky z  přednášky 
uplatňují ve svých hrách.

Za školní družinu
Bc. Radka Mouralová

V  sobotu 29. března se ve  sportovní 
hale v České Kamenici uskutečnil první 
ročník  „Florbalové míchačky“. Turnaje 
se zúčastnilo 65 celkem hráčů f lorbalu 
ve věku 8 až 15 let nejen z našeho města, 
ale i z Nového Boru, Teplic, Oseku a Dě-
čína. Na  místě se účastníci náhodně 
rozlosovali do týmů, ve kterých si mezi 
sebou sami museli vymýšlet herní tak-
tiku a strategii tak, aby měli co největší 
úspěšnost v  jednotlivých zápasech. 
Ty probíhaly během celého dne. Tato 
akce měla obrovský úspěch mezi všemi 
zúčastněnými.

Těšíme se na další ročník.
Jan Podmele
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Zahrádkový pětiboj

Puzz Puzz

V  rámci projektu „Skutečně zdravá 
škola“ se ve  čtvrtek 10. 4. 2025 konal 
další ročník naší soutěže v  zahradnic-
kých dovednostech, konkrétně sázení 
brambor na  čas. Vyzkoušet a  porovnat 
svoje schopnosti v  tomto oboru přišlo 
21 dvojčlenných týmů. Ty jsme rozdě-
lili do  dvou kategorií – rodinná (žák 
a  další rodinný příslušník) a  přátelská 

V sobotu 22. března se uskutečnil první 
ročník soutěže Puzz Puzz, která přilákala 
malé i  velké nadšence do  skládání puz-
zle. Soutěž překvapila i  svým dosahem 
– kromě účastníků z různých koutů Česka 
se mezi soutěžícími objevili i  jednotlivci 
z  našeho sousedního Slovenska. Akce, 
inspirovaná celorepublikovou ,,Puclovač-
kou”, se nesla v  duchu přátelské soutěži-
vosti a radosti ze společné zábavy. Soutěž 
probíhala téměř celý den a  účastníci se 
mohli utkat v  celkem osmi kategoriích, 
které zohledňovaly věk i obtížnost puzzle. 
Atmosféra byla od  začátku naplněna na-
pětím, soustředěním i  smíchem – každý 
kousek zapadlého dílku se počítal!

Výsledky této soutěže naleznete na na-
šich sociálních sítích. Nejrychlejší jed-
notlivci a týmy byli odměněni skvělými 
cenami. Rádi bychom poděkovali městu 
Česká Kamenice za poskytnutí sponzor-
ského daru, který obohatil naši soutěž 
o zajímavé předměty a suvenýry spojené 
s  místní historií a  zajímavostmi. Vý-
herci si tak s sebou domů kromě radosti 
z  úspěchu a  výherního puzzle odnesli 
i kousek města. Všichni účastníci si zá-
roveň ponechali jejich soutěžní puzzle 
jako památku na tuto soutěž.

(dva kamarádi/kamarádky z  družiny, 
případně volného klubu) – a všem jsme 
měřili dobu, kterou potřebují k  zasa-
zení a  zalití 6 kusů brambor. Boj byl 
lítý a  vyrovnaný a  všichni si jistě za-
slouží uznání za nasazení, se kterým se 
do  něj pouštěli. Přesto tu samozřejmě 
máme vítěze. Jako nejlepší rodinný 
tým se ukázali sourozenci Jirka a Nikol 

Organizátoři se už teď těší na  příští 
ročník, který se plánuje opět na březen. 
A  aby měli soutěžící možnost trénovat 
své skládací dovednosti, budou během 
roku probíhat průběžné tréninky. Takže 
pozor – pokud jste letos nemohli dora-
zit, máte celý rok na to poskládat se do-
hromady a  trénovat! Příští rok se totiž 
opět potkáme!

Za kolektiv CDM
Bc. Adéla Strnadová

Kellerovi, v přátelské kategorii byli nej-
sehranější Petr Schoř a  Marek Vrána. 
Děkujeme všem za účast a ochotu užít si 
trochu legrace a doufáme, že se se všemi 
potkáme na  podzimním pečení vlast-
noručně zasazených a  vypěstovaných 
brambor.

Za školní družinu
Bc. Radka Mouralová



25

Českokamenické noviny květen 2025

Jak jste zřejmě již zaregistrovali, v centru města se letos 
v  červnu bude konat již 5. ročník festivalu KAMEN!CE. 
Letošní novinkou je fakt, že se bez zakoupené vstupenky 
nedostanete na pódium na zámek a stejně jako vloni na 
afterparty do domu kultury. Zbytek festivalu zůstává, co 
se zakoupení vstupného týče, na  dobrovolné bázi. Osoby 
do 15 let věku mají vstup zdarma.

Slevu 50 % na  cenu vstupenky mohou uplatnit obyva-
telé České Kamenice. Tyto vstupenky bude možné koupit 
pouze na  místě, jelikož bude nutné se prokázat občan-
ským průkazem či jiným platným dokladem, ze kterého 
bude patrné trvalé bydliště v České Kamenici.

Budeme rádi, když touto cestou chod festivalu podpo-
říte, vážíme si vaší přízně a těšíme se na společné zážitky 
na dalším ročníku.

Festival KAMEN!CE proběhne 5. – 7. června v České Kamenice.
Více informací najdete na www.festivalkamenice.cz

Festival KAMEN!CE
a vstupenky
pro obyvatele
České Kamenice

pořádá:
FÖRDERVEREIN
FÜR DIE

KZ-GEDENKSTÄTTE
FLOSSENBÜRG e.V.

podpořili:

„ Dneska ctí tě 
za svatého, zítra 
budeš sviňák!“
od 8. května 2025 od 16 hodin
renesanční palác zámku Česká Kamenice

Československé osudy ve 20. století

Program vernisáže
16:00 |  koncert dua Music with Eliana  

(harfa a příčná flétna) – Židovské písně
17:00 |  zahájení výstavy „Dneska ctí tě za  svatého, 

zítra budeš sviňák!“
17:45 |  přednáška Zdeňka Fryblíka: 

 Osvobození České Kamenice v roce 1945
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KAMENICKÉ
KINO

 ·  V  D O M Ě  K U L T U R Y  ·

V S T U P N É  1 0 0 , -

vás zve na

2 8 .  K V Ě T N A  |  1 9 : 0 0
M I S S I O N :  I M P O S S I B L E  –  P O S L E D N Í  Z Ú Č T O V Á N Í
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www.drubezcervenyhradek.cz 

Prodej slepiček
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá,

Dominant všechny barvy, Green Shell-typu Araukana
a Dark Shell-typu Maranska, cena od 259,- Kč/ks

Prodej: 18. 5. a 15. 6. 2025
Česká Kamenice – u ZNZ /u pivovaru/ – 10.10 hod.   

Výkup králičích kožek
cena dle poptávky, doprava 189,- Kč za celý nákup,

doporučujeme objednávat! Info: Po-Pá 9.00-16.00 hod.
tel.: 601 576 270, 728 605 840

Č E S K Á  K A M E N I C E

Věra Trylčová

728 329 327 
vera.trylcova@rkevropa.cz

Těšíme se  
na Vaši  
návštěvu!

Smetanova 262 
Česká Kamenice

OTEVÍRACÍ DOBA:  
Každé pondělí a úterý  
9:00 - 13:00 
případně po tel. domluvě.

Potřebujete poradit s prodejem 
nebo koupí nemovitosti?
JSME TU PRO VÁS!
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Běh na Jehlu 

Tour de Feminin letos odstartujeme 
časovkou družstev

Dne 6. dubna pořádal Spolek Rozběháme Kamenici třetí 
ročník „Běhu na Jehlu“.

Počasí nám přálo, a  tak se na  start postavilo patnáct zá-
vodníků, kteří se vydali na trať dlouhou tři km, ovšem s pře-
výšením více než 500 m.

Všem děkujeme za účast a budeme se těšit na další ročník 
jarního „Běhu na Jehlu“.

Poděkování patří i  Konkordii Děčín, která nám zajistila 
časomíru.

Spolek Rozběháme Kamenici

Nejočekávanější ženský cyk-
listický závod v  České repub-
lice, Tour de Feminin 2025, se 
blíží. V  letošním roce před-
staví jednu zcela novou etapu 
– týmovou časovku na  úvod 

čtyřdenního klání na 12,6 kilometru.
Ostatní tři etapy budou tradičně s  hromadným startem, 

a  především budou opět hodně náročné. Označení královská 
etapa si zaslouží ta druhá, vedoucí národním parkem České 
Švýcarsko. 

36. ročník Tour de Feminin začne 15. května v  Krásné Lípě, 
kde bude start i  cíl úvodní časovky družstev. Šestičlenné se-
stavy vyrazí jihozápadním směrem do  Doubice, kde se trať 
stáčí zpět na Kyjov a přes Krásný Buk se vrátí do Krásné Lípy. 
12,6 kilometru dlouhá časovka prověří nejenom výkonnost zá-
vodnic, ale také jejich týmovou souhru.

„Časovky družstev jsou dnes poměrně vzácné, a přitom atrak-
tivní pro diváky i samotné závodnice,“ říká Simona Davídková, 
ředitelka Tour de Feminin. „Pro změnu jsme se rozhodli i z or-
ganizačních důvodů, protože při konání individuální časovky 
byla trať uzavřena na čtyři a půl hodiny, takto všechny sestavy 
odstartují během hodiny, do další půlhodiny jsou týmy v cíli, 
takže trať je uzavřena maximálně dvě hodiny.“ 

Pro českokamenické je možnost vidět závodnice na  vlastní 
oči v našem městě ve druhé etapě, která se pojede 16. května 
v odpoledních hodinách a to hned 2x, první průjezd je pláno-
ván mezi 16:10 a 16:20, druhý průjezd 17:15 – 17:35. Trasa Čes-
kou Kamenicí povede od  Janské, ulicemi Tyršova, 5. května 
a Žižkova, město peloton opustí směrem na Kunratice.

Více informací o závodě najdete zde: www.tourdefeminin.com
Roman Horký

Autor foto: Josef Vaishar/Cycling.photography


